Le due prime tipologie di naviganti, ricordate da Stracca, sono tra loro contrastanti, perché frutto di scelte soggettive e di principi morali ben differenti,

⁶ A. IGLESIAS FERREIRÓS, *Il Libro del Consolato del Mare*, in « Rivista Internazionale di Diritto comune », 6 (1995), pp. 81-125.

⁷ BENVENUTI STRACCHAE *Tractatus De Nautis, Navibus, et Navigatione*, in *De Mercatura Decisiones et Tractatus varii et de rebus ad eam pertinentibus*, Lugduni MDCX (rist. Torino 1971), p. 443.

⁸ *Ibidem*, p. 444.

riguardando la prima una attività nefasta come la pirateria e la seconda una opera di servizio finalizzata al sostentamento alimentare delle città: ad esse si aggiunge, come terza, la azione dei mercanti utilizzata per lo scambio di prodotti. I giudizi negativi sulla pirateria e le conseguenze giuridiche e sociali per chi eserciti tale attività, «*hostes publici et infames sunt*», uniscono gli studiosi di diritto civile e di quello canonico. In quest'ultimo, infatti, per i reati di pirateria si prevede la più grave sanzione dell'ordinamento canonico, cioè la scomunica: «*Piratae sunt latrones maritimi et ter in anno ore Pontificis excommunicantur*».

Superato questo dato di opposizione all'ordine costituito, si torna alle tematiche contrattuali connesse ai viaggi per mare. Ai naviganti si richiede professionalità e prudenza per evitare conseguenze colpose o dolose: «*culpa enim non caret nauta, si per loca notorie non tuta navigare voluerit*»⁹.

Non si deve, ad esempio, navigare in mare aperto quando sia possibile passare attraverso la laguna come succede per coloro che si recano a Venezia¹⁰, e, nel passo successivo, appoggiandosi all'autorità di grandi Dottori come Bartolomeo da Saliceto e Baldo degli Ubaldi, Stracca accusa coloro che, per sete di guadagno o incosciente audacia, sottovalutano i rischi che si corrono in un viaggio per mare:

«... et subdit Sal. ... rationem esse quia homini potenti, et crudeli comparatur mare ... et adversae maris procellae nemini parcunt, suntque inexorabiles: precibus enim non flectuntur et addes Bal. ... qui ait in culpa illum esse, qui iter ab omni impedimento tutum facere potuit et non fecit ... »¹¹.

Dalla riflessione dell'autore emerge che, di fronte ad eventi non dipendenti dalla volontà umana ma piuttosto dalle contingenze occasionali ed esterne, non servono neppure gli aiuti della fede religiosa e tornano protagonisti i più ancestrali sentimenti e le credenze popolari, che appaiono anch'essi profondamente radicati nella cultura giuridica. Stracca non accenna, in questa circostanza, ai tempi ritenuti più opportuni per la navigazione e per evitare responsabilità, che si ritrova sia nella letteratura a lui precedente che in quella successiva. Già in un'opera scritta intorno al 1460 da Bartolomeo Cipolla questo tema era stato molto bene sintetizzato: